Therefore, this article aims to

make, even though a little bit, a contribution to fill up this lack of information.

Keywords: Ismailism, Ismail b. Jafar, Nizarites, Hasan al-Sabbâh, Agha Khan, Authoritative

Teaching, Neo-Platonism, Hamdan Qarmat

Giriş

Cafer es-Sâdık’ın 148/765 yılındaki ölümünden sonra, imametin

nass ve tayinle Cafer’in en büyük oğlu İsmail ve onun oğlu Muhammed b.

Ubeydullah’ın görüşlerini batıl kabul ederek Muhammed b. İsmail’in

mehdiliği fikrine bağlı kalmaya devam ettiler. Diğer yandan Horasan’daki

ilk İsmaililerden kayda değer bir kesim Fâtımî İsmaililerine katıldılar.13

Ubeydullah’ı destekleyenlerin asıl karargâhını temelde Yemen

oluşturmaktaydı. Her ne kadar orada da 299/912 yılında dai Ali b. Fadl,

Karmati tarafa geçmiş ve kendisini beklenen Mehdi olarak ilan etmişse de,

İbn Havşeb (302/914) Ali b. Fadl ‘ın baskılarına karşı koymuş ve ölümüne

kadar Ubeydullah’a bağlı kalmıştır. Sind ve Kuzey Afrika’daki İsmaililere

gelince ki buralarda daveti İbn Havşeb’in gönderdiği dailer başlatmıştı,

imametin Cafer’in soyundan devam ettiği fikrini kabul emişlerdi.14

Bu süreç içerisinde Selemiyye’de bulunan Ubeydullah 289/901’de

burayı terk edip Mağrib’e doğru uzun bir yolculuğa çıktı. 292/905 yılında

Marakeş şehrinin doğusundaki Sicilmase’ye geldi ve burada yerli

hükümdarlar tarafından bir süre hapsedildi. 280/893 yılından itibaren dai

İbn Havşeb’in emriyle Mağrib’te davet faaliyetlerine başlayan Abdullah eş-

Şiî, Mağrib'te önemli zaferler elde edip buradaki mahalli iktidarları teker

teker yıkmasının ardından, Ubeydullah’ı kurtardı. Hicri 297 yılının

Rebiyülevvel ayında özel bir merasimle Ubeydullah, resmen halife olarak

96 vd; İdris İmadüddin, b. el-Hasan el-
Kureşî, ‘Uyûnu’l-Ahbâr ve Funûnu’l-Âsâr, thk. Mustafa Galib, Beyrut, 1978, V/44-112; İbn ‘İzârî
el-Marrâkuşî, Kitâbu’l-Beyâni’l-Muğrib fî Ahbâri’l-Endelus ve’l-Mağrib, nşr. ve thk. G.S. Colin-
E.Levi-Provençal, Leiden 1948, I/124 vd; Makrizî, Takiyyuddin, Ahmed b. Ali (845/1442),
İtti‘âzu’l-Hunefâ’ bi-Ahbâri’l-Eimmeti’l-Fâtımiyyîn el-Hulefâ’, thk. Cemaleddin eş-Şeyyâl, Kahire
1948, s. 55-66.

getirmeyecek, bunun yerine daha önce gelen ilahi mesajlarda gizli olan

bütün hakikatleri açık seçik ortaya koyacak ve böylece artık dinî hükümlere

ihtiyaç kalmayacaktı. Kaim ve natıkların sonuncusu olarak dünyayı adaletle

yönetmesinin akabinde cismani dünya sona erecekti.18

2. Fâtımî İsmaililiği

Bu dönem Fâtımî hilafetinin 297/909 yılındaki kuruluşundan Fâtımî

halifesi Müstansır’ın 487/1084’deki ölümüne ve onu izleyen İsmaililik içinde

yaşanan büyük bölünmeye kadarki dönemi kapsar. Klasik Fâtımî dönemi

denen bu dönemde Fâtımî halifeleri yalnızca yönettikleri imparatorluk

sınırları içinde değil, İslam âleminin her yerindeki İsmaililerin

çoğunluğunca meşru imamlar olarak kabul edildiler. Ebû Hâtim er-Râzî

(322/934), Muhammed b. Ahmed en-Nesefî (331/942), Kadı Numan olarak

bilinen Ebû Hanife en-Numan b. Muhammed (363/973), Ebû Yakup es-

Sicistanî (361/972), Hamidüdin el-Kirmanî (411/1020), el-Müeyyed fi’d-Dîn

17

Cafer b. Mansuri’l-Yemen, Kitâbu’l-Keşf, 14 vd.; Kadı Numan, Esâsu’t-Tevîl, s. 33, 40-42, 47.
18 Cafer b. Mansuri’l-Yemen, Kitâbu’l-Keşf, 14 vd; 104, 109; Serâir ve Esrâru’n-Nutakâ, s. 21, 27, 31;

eş-Şirâzî (470/1077), Nasır Hüsrev (481/1088) gibi çok sayıda İsmailî yazar ve

dainin eserlerinde görüldüğü gibi bu devirde İsmaililik gerek siyasi ve

ekonomik, gerekse edebiyat alanında “altın çağını” yaşamıştır.

Fâtımî İsmaililiği devrinde İsmailî dailer kelam, felsefe, fıkıh ve

diğer zahiri ve batınî ilim dallarında çok sayıda eser kaleme almış, İsmailî

eser yazdı. Karmatiler ile Fâtımî İsmaililiği arasındaki temel ihtilaflar

açısından, en-Nusra da el-Mahsûl gibi Fâtımî İsmailî literatürde yerini

alamamış ve bu sebepten ötürü de günümüze ulaşamamıştır.22

Söz konusu zaman diliminde Fâtimilerin başında dördüncü halife

Ebû Temîm el-Muiz li-Dinillah (341-365/953-975) bulunmaktadır. Bu

dönemde Fâtımiler içerde barış ve emniyet içerisinde yaşarken, aynı

zamanda İslam dünyasına doğru genişleme siyasetini izlemişlerdir. Bu

siyasetin sonucu olarak 358/969’da Mısır ve kısa bir süre sonra da Hicaz’ı ele

geçirmiştir. Halife Muiz’in İslam dünyasını kontrol altına alma ve genişleme

siyasetinin Karmatiler’e yönelik faaliyetlere girişmesine yol altığı

görülmektedir. Öte yandan Muiz, bir taraftan genişleme siyasetinin başarılı

fakihi Kadı Numan (363/974)’ın yazdığı bütün eserleri dikkatlice mütalaa

etmiş; kendisi de İsmailî akide ile ilgili birtakım eserler yazarak Fâtımî

İsmailî öğretide birtakım değişiklikler/ıslahatlar yapmıştır. Bu yapılan

değişikliklere dayanarak Muiz, hicri 286’dan önceki İlk İsmailî görüşlerin bir

davetin merkezi ile bağlarını koparmadı.30

Yemen’de İbn Havşeb’in vefatından sonra davet faaliyetleri

Abdullah b. Abbas Şaverî ve diğer dailer liderliğinde sınırlı bir şekilde

devam ettirildi. Bu dönemde Yemen’in mahalli hükümdarlarından biri olan

Abdullah b. Kahtan Yafurî birkaç sene (379-387/989-997) İsmailî mezhebini

kabul etmişti. 429/1038 yılında Kahire’deki davet merkezi ile temas halinde

olan dai Ali b. Muhammed Suleyhî Mesar’ın dağlık bir bölgesinde ayaklandı

ve İsmailî Suleyhî hanedanlığını kurdu. Yemen’deki İsmailî davetin

liderliğini üstlenmiş olan Suleyhiler 532/1138 yılına kadar yaklaşık bir asır

bu bölgenin önemli yerlerine Fâtımiler adına hükmetti ve ikitidarını

Umman, Hadramevt ve Bahreyn gibi civar bölglere kadar genişletti. İdris

İmadüddin Suleyhi devleti dönemindeki olayları ve Müstansır döneminde

Yemen’de İsmailî davet tarzındaki değişimi Uyûnu’l-Ahbâr adlı eserinin

yedinci cildinde ele alır. Mustansır’ın Ali b. Muhammed Suleyhî ve

vekillerine ’ye göndediği mektuplarda Fâtımiler ile Suleyhiler arasındaki

yakın ilişki es-Sicillâtu’l-Müstansıriyye adlı eserde güzel bir biçimde

yansıtılır.31

Hamidüddin el-Kirmânî ve diğer Fâtımî dailerin faaliyetleri

neticesinde Irak’ta Kufe, Musul ve Medain emiri Kırvaş b. Mukalled (391-

442/1001-1050) gibi Şiî eğilimli bazı yöneticiler İsmailî mezhebine geçtiler.

Abbasi iktidarının merkezi Bağdat’ın hemen yanı başındaki bu Fâtımî

İsmailî başarılar, Abbasi halifesi el-Kadir’in büyük tepkisine yol açtı. Bu

nedenle 402/1011 yılında aralarında İmami âlimler Şerif Radî (406/1015) ve

kardeşi Şerif Murtaza (432/1044)’nın da bulunduğu önde gelen Sünnî ve Şiî

âlimleri Bağdat’taki sarayına çağırarak, onlardan Fâtımî halifelerinin

peygamber soyundan gelmeyen sahtekârlar olduklarına dair resmi bir

bildiri yayınlamalarını istedi. Bu bildiri Abbasi yönetimi altındaki bütün

camilerde okundu. Ayrıca Abbasî halifesi aralarında Mutezilî Ali b. Said

İstahrî (404/1013)’nin de bulunduğu çok sayıdaki kelamcıdan Fâtımileri ve

savundukları öğretiyi çürüten risaleler yazmakla görevlendirdi.32

Müstansır döneminde (427-487/1036-1094) Fâtımî halifesinin

imametinin meşruiyetini kuvvetlendiren İsmailî davetinin kazandığı

birtakım başarılar, Abbasiler ve Sünni Selçukluların tepkisini çekerek

onların İsmaililere karşı yeniden harekete geçmelerine yol açtı. Aynı

dönemde 444/1052 yılında Abbasi halifesi Kâim, Bağdat’ta Fâtımilerin

30 Bkz.Ivanow, Nasir-i Khusraw and Ismailism, Bombay 1948.
31 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Hamdanî, es-Suleyhiyyun, s. 62-141.

Müstalî Tayyibî İsmaililerine göre Tayyib

gibi onun soyundan gelenler de gizlenmekte olup imametleri devam

etmektedir ve hâlihazırdaki gizlilik döneminin bitiminde bu imamlardan

biri zuhur ederek keşf dönemini başlatacaktır.55 Yemen’de müstakil Tayyibî

davetinin kurulmasında daî mutlak Zu’eyb b. Musa (546/1151) ve yoldaşı

Hattab b. Hasan Hamdanî (433-1139) gibi dailerin önemli rolü olmuştur. Dai

mutlak makamı 605/1208 yılına kadar İbrahim Hamidî’nin soyundan

gelenlerin elinde kaldı. Bu tarihten sonra davetin başkanlığı Yemen’de

Kureyşli bir aile olan Velidu’l-Enf oğullarında geçti. X./XIV. asrın ortalarına

kadar Tayyibî davetin merkezi böylece Harâz (Batı Yemen) oldu.56

Tayyibiler öğreti alanında Fâtımî geleneğini sürdürerek Fâtımî

başından kıyamete kadar ilerleyen sayısız devirlerden oluştuğu görüşünü

geliştirdiler.57 Başından beri Tayyibî davetinin Yemen’deki dai mutlakları

Tayyibiliğin Hindistan’daki, bilhassa Gucerât’taki faaliyetlerini çok dikkatli

bir biçimde takip etmişlerdir. 460/1068 yılında ilk İsmailî dailer Gucerat’a

geldiğinde, Hindistan yarımadasının batısındaki İsmailî topluluk yavaş

yavaş büyüdü ve temelde Hindli yerlilerden oluşan bu topluluk, kısa sürede

“Bohra” adıyla tanınır oldu. Yemen’deki Süleyhiler ile yakın dini ve ticari

ilişkiler içinde olan Gucerât İsmailileri Melike Seyyide gibi Tayyibî

Müstaliliğini benimseyip sürdürdüler. Hindistan’da Tayyibî İsmaililiğinin

aşamalı bir biçimde yayılması, diğer taraftan Yemen’e kıyasla siyasi

koşulların daha uygun olması, Yemen’deki Tayyibi davet liderliğinin

dikkatlerini Hindistan’a çevirmelerine yol açtı ve 974/1566 yılında Tayyibî

daisi Celal b. Hasan Tayyibiliğin davet merkezini Yemen’den Gucerât’taki

Ahmedâbâd’a taşıdı.58

Tayyibî topluluğunun kendisi de bölünmelerden kendisini

koruyamadı. Dai mutlak Davud b. Aceb Şah’ın 999/1591 yılındaki ölümüyle

Tayyibî İsmailileri onun yerine geçecek kişi hakkında ihtilafa düşüp

bölündüler. Hindistan’ın Tayyibi Bohra koluna mensup olanların çoğunluğu

Davud b. Burhaneddin’i(1021/1612) Davud b. Aceb Şah’ın yerine geçecek

kişi olarak kabul edip Davudiyye adını aldılar. Yemen Tayyibilerinin

çoğunluğu ve Bohralardan küçük bir topluluk ise Süleyman b. Hasan’ı

(1005/1097) yirmi yedinci dai mutlakları olarak kabul ettiler. Bundan dolayı

da Süleymaniyye olarak isimlendirildiler.59

İsmailî davetin merkezi bir süreliğine Encudan’dan Kehek, oradan da

Kirman’a taşındı. Kaçar Hanedanlığının ilk dönemlerinde nüfuzlu bir kişi

olan İmam Hasan Ali Şah’a, Kaçar hanedanı Fatih Ali tarafından “Ağa Han”

ünvanı verildi. Bu sıfat daha sonra onun yerine geçen imamlar tarafından da

kullanılır oldu. Ağa Han, 1256/1840 yılında Babek’teki ve bilhassa Horasanlı

Ataullahî Nizarilerin desteğiyle devletin güçleriyle Kirman’da savaştı.

Ancak 1257/1841 yılında ağır bir yenilgiye uğrayarak Afganistan’a geçmek

zorunda kaldı. Böylece Kasımşahî Nizariliğinin İran dönemi daimi olarak

sona eriyordu. Bu tarihten sonra I. Ağa Han ile Hindistan’daki İngiliz

temsilcisi arasında yakın ilişkiler kuruldu. Bunun neticesinde

Hindistan’daki Nizarilerin konumu güçlendi ve akabinde I.Ağa Han

1265/1849’da Bombay’a yerleşti. Bu aynı zamanda Nizârî İsmaililiğinin

modern döneminin de başlangıç tarihidir. Böylece Nizarî liderlik merkezi

İran’dan Hindistan’a taşınmış ve hareketin yeni merkezi Bombay olmuştu. I.

Ağa Han burada Hindistan ve dışında yaşayan taraftarlarının idaresi için

ciddi bir teşkilatlanmaya gitti.78

I. Ağa Han’ın yerine 1298/1881 yılında büyük oğlu Ağa Ali Şah

geçti. II. Ağa Han olarak imamlığa geçen Ağa Ali Şah, İngilizlerle olan iyi

ilişkileri sürdürdü. İngilizlerce Bombay Yasama Meclisi üyeliğine getirilen

II. Ağa Han, imamlığı boyunca Nizarî Hocaların yaşam koşullarının

iyileştirilmesi için çalıştı.